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MENSAGEM N.° 003/2024, de 20 de Marco de 2024

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia e Nobres Pares, para deliberacdo desta colenda
Camara de Vereadores Projeto de Lei Complementar que dispde sobre reajuste do
valor do piso dos Agentes Comunitarios de Salde e dos Agentes de Combate a

Endemias, considerando a alteragao do salario minimo nacional para 2024.

Em razao da relevancia da matéria, solicitamos a tramitacéo do projeto de lei em

regime de urgéncia para apreciagao, discuss&o e votacao da proposicdo de lei inclusa.
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José Roberto Gariff Guimaries

- Prefeito Municipal
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Projeto de Lei Complementar n® Oé?/de 20 de margo de 2024.

Dispbe sobre alteragdo do piso profissional dos
Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes
Comunitarios de Combate as Endemias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL
Fago saber que a Camara Municipal de Sdo José do Goiabal decretou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° O piso salarial profissional, no ambito do Municipio de Sao José do Goiabal, nos
cargos de Agente Comunitario de Saude e de Agente de Combate as Endemias, fica
alterado para vigorar com o vencimento mensal de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e
vinte e quatro reais) equivalente a 2 (dois) salarios-minimos, utilizando-se o indicador
dado por meio do Decreto n°11864, de 27 de dezembro de 2023, que dispde sobre o

valor do salario-minimo a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2024.

Art 2°. Em razdo da assisténcia financeira da Unido, prevista no §9° do art. 198 da
Constituicdo da Republica de 1988, fica dispensada a elaboragdo da estimativa de
impacto financeiro orgamentario prevista no art. 21 da Lei Complementar n° 101/2000,

guanto ao disposto no art. 3° desta lei.

Art. 3° Esta lei complementar entrara em vigor na data de sua publicagao, retroagindo
efeitos a partir de 1° de janeiro de 2024, em razéo do efetivo repasse da assisténcia

financeira da Uniao.

Sao José do Goiabal, 20 de margo de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL

RECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE FISCALIZACAO FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA E DA COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E
REDACAO DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL - MG

Matéria: Projeto de Lei Complementar n° 002/2024

Data: 20 de marco de 2023

Autoria: Prefeito Municipal José Roberto Garrif Guimaries
Das COMISSOES DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA e DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO, sobre o Projeto de Lei Complementar n°
02, de 20 de margo de 2024, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, que “dispoe sobre alteracio do piso
profissional dos Agentes Comunitarios de Satde
e dos Agentes Comunitarios de Combate as

Endemias”,
I. RELATORIO

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal submeteu a apreciacao desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei Ordinaria do Executivo (PLC) n° 02, de 20 de marco de 2024, cuja ementa foi

acima transcrita.

Em Despacho Regimental, o Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,
determinou o encaminhamento da presente proposicao ao conhecimento destas Comissoes
Permanentes, a fim de que seja elaborado Parecer Conjunto, nos termos do artigo 205 do

Regimento Interno desta Casa.

De acordo com a Mensagem n® 03/2024 do Executivo Municipal, que acompanha
o referido PLC, o projeto dispde sobre alteracao do piso profissional dos Agentes de Sadde e

dos Agentes Comunitarios de Combate as Endemias, correspondentes a 02 do salario-minimo.

O projeto prevé, que os vencimentos mensais dos cargos de Agentes de Satude e
dos Agentes Comunitarios de Combate as Endemias, sera de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e

vinte e quatro reais) equivalente a 02 (dois) saldrios-minimos.
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: \ Ainda, o referido PLC, autoriza o poder Executivo Municipal a efetivar o

/é{\ CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL

pagamento retroativo a 1° janeiro de 2024,
A proposigao nao recebeu emendas.
E 0 que se tinha a relatar. Passo a analise da proposicao.
IL. ANALISE

De inicio ¢ vélido ressaltar que, no que concerne a competéncia exclusiva da
Comissao de Legisla¢do, Justica e Redacdo de manifestar-se acerca dos aspectos
constitucional, legal ou juridico e quanto a forma técnico-legislativa e de linguistica das
proposicoes, torna-se necessaria a analise da admissibilidade e adequacao do presente

Projeto de Lei Ordinaria.

Emrelacao a admissibilidade, temos que o projeto é constitucional, tendo em
conta que atende o que dispde, em relagio ao orcamento publico, a Constituicio da

Republica Federativa do Brasil, especialmente em seu artigo 165.

Noutro norte, também nao vislumbramos a ocorréncia de qualquer vicio de
forma ou origem, haja vista que a presente proposicao atende perfeitamente o disposto no
inciso I do artigo 48 da Lei Organica Municipal e as determinacoes acerca da redacdo

legislativa dispostas na Lei Complementar n° 95/98.

No tocante ao mérito, a analise atende a legislacao para a iniciativa do projeto de Lei

conforme artigo 50, da Lei Organica Municipal que assim define:

Art. 50 - Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito, as proposicoes e

projetos de leis que disponham sobre:

I - criagao, transformacdo ou extincdo de cargos, fungdes ou
empregos publicos na Administracdo direta e autdrquica ou

aumento de sua remuneracao;

II - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos,

estabilidade e aposentadoria;
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COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
ORCAMENTARIA:

Vereador WAGNER SILVA LI
Presidente

“ Vereadofa JOSE MARIA LALAU
/ Presidente

Vereadora JOSE ARi
Vice-Prgsi Vereador WAGNER SILVA LIMA

Vice-Presidente

Vereador WALLACE ARMELINO RUFINO v W/ '
Vereador HELTON VIEIRA MA S

Relator

Relator
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[Il - criagao, estruturacdo e atribuicdes das Secretarias ou

Departamentos equivalentes e 6rgaos da Administracao Pablica;

[V - matéria orcamentéria e que autorize a abertura de créditos ou

conceda auxilios, prémios e subvencdes;
V - matéria tributaria;

Quanto ao mérito 0 entendimento deste relator é que o projeto de lei
complementar n° 20 de 2024, é constitucional e legal atendendo em especial, o previsto no

§9° do artigo 198 da Constituicao Federal.

Noutro norte, em razao da assisténcia financeira da Unido contida no artigo
198 da Constituigao Federal, fica dispensada a elaboracao de estimativa de impacto

financeiro or¢amentario previsto no artigo 21 da Lei Complementar n°® 101 /2000.

A Procuradoria do Legislativo Munici al concluiu que a matéria se encontra
24

amparada legalmente nos termos da legislagao aplicavel ao projeto.

O projeto encontra-se com respaldo pela Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei

de Diretrizes Orcamentaria Municipal e Lei Orcamentaria Municipal.

Portanto, apés andlise do presente PLC esta comissdo emite parecer

favoravel a tramitagao em plenario.

7

| IIL CONCLUSAO > fonec:

Ap6s discursao e apreciacao em reuniao conjunta as Comissoes opinaram
pela aprovagao do presente projeto de lei complementar n® 02/2024, por nao verificar
qualquer vicio que impega sua apreciacio e consequente aprovagao, por estar em

conformidade com a legislacao aplicavel ao tema.
Este é o nosso parecer.

Sao José do Goiabal, 03 de abril de 2024.
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CONSULENTE: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL - MG

INTERESSADO: Sr. RENATO MAGNO DE MENEZES - Presidente da Camara Municipal de Sao
José do Goiabal - MG

ASSUNTO: “Projeto de Lei Complementar n° 02/2024.”

EMENTA: “O projeto dispoe sobre alteragao do piso profissional dos Agentes Comunitarios de Saide

dos Agentes Comunitarios de FEndemias”.
CONSULTA

Trata-se de parecef juridico acerca do Projeto de Lei Complementar n® 02/2024, O projeto dispoe sobre
alteracao do piso profissional dos Agentes Comunitarios de Satide dos Agentes Comunitarios de

Endemias”.

O Projeto de Lei foi encaminhado a esta procuradoria legislativa para estabelece viabilidade juridica

e legais e emissao de parecer conclusivo.
Passa-se a analise do objeto da consulta.
PARECER

O projeto versa sobre alteracio do piso profissional dos Agentes de Satide e dos Agentes
Comunitéarios de Combate as Endemias, fica alterado para vigorar com o vencimento mensal de R$
2.824,00, correspondente a 02 salarios minimos. Ainda, o referido projeto de lei serd retroativo a

janeiro de 2024, conforme mensagem 003/2024 que acompanha a preposicao.

Conforme, estabelece a propria preposicao em seu artigo 2°, a elaboracéo da estimativa financeira
orcamentaria prevista no artigo § 9° da Constituicao da Reptiblica, fica dispensada, em razao do
artigo 21 da Lei Complementar n® 101 /2000, dada a demonstragao da origem dos recursos para

seu custeio constar de repasse da Uniao Federal.

Quanto ao procedimento regimental o Projeto de Lei Complementar 02/2024 devera ser distribuido

para as Comissoes de Legislacao, Justica e Redacao, bem como, para Comissao de Fiscalizagao

Financeira e Orcamentaria na forma do artigo 110 do Regimento Interno e seus incisos, para emissao

de parecer conjunto. . ATSINATURA




Na continuacio do parecer juridico conclusivo para apreciagao e distribuicao de projetos de Leis
devemos observar que a elaboragio de leis no Brasil deve observar a técnica legislativa adequada,
de acordo com o regramento previsto na Lei Complementar n®. 95 /1998, em obediéncia ao disposto

no paragrafo tnico do artigo 59 da Constituicao da Republica.
Vejamos o que dispde o artigo 10 da referida Lei Complementar:

Art. 10. Os textos legais serao articulados com observancia dos seguintes
principios: 1 - a unidade bdsica de articulagdo serd o artigo, indicado pela
abreviatura "Art.Y, seguida de numeracao ordinal até o nono e cardinal a partir
deste; 11 - os artigos desdobrar-se-ao em paragrafos ou em incisos; os paragrafos
em incisos, os incisos em alineas e as alineas em itens; III - os paragrafos serdo
representados pelo sinal grafico "§", seguido de numeragao ordinal até o nono e
cardinal a partir deste, utilizando-se, quando existente apenas um, a expressao

"maragrafo anico" por extenso;
2

Desta forma, a Procuradoria Juridica nao encontrou vicios formais na redagao original do Projeto

de Lei, em comento.
Por fim, o presente Projeto se reveste dos Principios Constitucionais legais, para sua tramitagao.
CONCLUSAO

Em razao do acima exposto, do ponto de vista de Constitucionalidade, este Procurador, opina s.m.J.
pela legalidade do projeto de lei complementar n® 02/2024, cabendo aos Edis, no uso da funcao
Legislativa, verificar a viabilidade da aprovacao desta proposicao apds emissao de parecer

conclusivo das comissdes competentes.
Este, s.m.j. € o parecer.

Sao José do Goiabal/ MG, data da assinatura eletronica.
ASHINATURA
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